[image: 文件头（图片宽16厘米，水平居中，垂直相对页面6.5厘米）]

琼科协﹝2022﹞20号

关于举办2022年海南省“七巧科技”竞赛
的通知

各市、县、自治县科协、教育局，省教育厅直属中学：
根据海南省科学技术协会、海南省教育厅《关于开展2022年海南省青少年科技竞赛活动的通知》（琼科协〔2022〕10号）有关要求，现将“七巧科技”竞赛有关事项通知如下：
一、组织机构
主办单位：海南省科学技术协会、海南省教育厅
承办单位：各市县科协、教育局、省教育厅直属中学
海南省科技活动中心
二、竞赛内容
（一）“七巧科技”多幅组合作品创意赛。
（二）“七巧科技”现场团体赛。
三、组织实施
（一）多幅组合作品创意赛采用网上申报与纸质作品申报相结合的方式开展，赛事规则详见附件5。每幅作品需附上《2022年海南省“七巧科技”竞赛作品信息表》（见附件1），由各市县科协和省教育厅直属中学统一收集参赛作品并填写《2022年海南省“七巧科技”竞赛参赛报名表》（见附件2），于3月31日前将电子版作品统一汇总发至邮箱：hnskjhdzx@hainan.gov.cn，纸质作品统一邮寄至以下地址：海口市美兰区白龙南路20号海南省科技活动中心柯明珠收（邮编570203），主办单位将于4月底前完成评比工作。
（二）省级“七巧科技”现场团体赛不设现场竞赛环节，由各市县科协、省直属中学组织开展，于赛前2周向主办单位提交竞赛报备表（见附件3）发至邮箱：hnskjhdzx@hainan.gov.cn，4月底前完成活动开展。主办单位安排工作人员到现场监督指导，将推荐参加省赛作品统一带回参加省级评比排名，一等奖获得者可代表我省参加全国总决赛。现场团体赛规则详见附件6。
四、奖项设置
竞赛按参赛项目设定一、二、三等奖和优秀奖，获奖者颁发证书。对获得一等奖学生的辅导教师颁发优秀辅导员奖。
五、有关要求
各承办单位要严格遵守当地疫情防控规定，落实各项疫情防控措施，做好竞赛期间疫情防控和安全保卫工作，加强竞赛活动组织管理，严格执行大赛规则及相关管理规定，确保比赛公平公正。
[bookmark: _GoBack]六、联系人
省科协青少部：谢林蓉（65236693）
省科技活动中心：柯明珠（13158914968）李宗珂（13322011229）
邮箱：hnskjhdzx@hainan.gov.cn

附件：1.2022年海南省“七巧科技”竞赛作品信息表
2.2022年海南省“七巧科技”竞赛参赛报名表
3.2022年海南省“七巧科技”竞赛市县级赛报备表
4.2022年海南省“七巧科技”竞赛参赛名额分配表
5.2022年海南省“七巧科技”竞赛多副组合作品创意赛规则
6.2022年海南省“七巧科技”竞赛现场团体赛规则

 海南省科学技术协会
                            2022年2月14日

附件1
2022年海南省“七巧科技”竞赛作品
信息表
	参赛组别

	参赛项目

	作品名称

	使用副数

	学校全称

	学生姓名

	指导老师

	联系方式

	作品描述（200字以内）

注：1.本表为参赛选手填写，粘贴在作品左上角；
    2.参赛项目为七巧板多副组合作品创意赛或七巧板团体现场赛。
附件2
2022年海南省“七巧科技”竞赛参赛
报名表
	市县

	参赛项目

	作品数量

	序号
	联系人（参赛组织者）
	职务
	手机

	序号
	组别
	学生姓名
	学校(全称)
	辅导老师
	备注

	1

	2

	3

所在市（县）科协
推荐意见

年    月    日（盖章）

注：1.本表由市县科协统一填写；
2. 参赛项目为七巧板多副组合作品创意赛或七巧板团体现场赛。
附件3
2022年海南省“七巧科技”竞赛市县级赛
报备表

	市县
	比赛时间
	比赛地点
	参赛人数
	备注

附件4
2022年海南省“七巧科技”竞赛参赛名额
分配表
	序号
	市县
	现场团体赛
	多幅组合作品创意赛（个）
	备注

	低年级组（个）
	高年级组（个）
	初中组（个）

	[bookmark: OLE_LINK1]1
	海口市
	7
	6
	5
	15

	2
	三亚市
	5
	4
	3
	10

	3
	儋州市
	5
	4
	3
	10

	4
	东方市
	5
	4
	3
	10

	5
	文昌市
	5
	4
	3
	10

	6
	澄迈县
	5
	4
	3
	10

	7
	琼海市
	5
	4
	3
	10

	8
	万宁市
	5
	4
	3
	10

	9
	昌江县
	3
	2
	2
	7

	10
	陵水县
	3
	2
	2
	7

	11
	五指山市
	3
	2
	2
	7

	12
	屯昌县
	3
	2
	2
	7

	13
	琼中县
	3
	2
	2
	7

	14
	定安县
	3
	2
	2
	7

	15
	保亭县
	3
	2
	2
	7

	16
	临高县
	3
	2
	2
	7

	17
	白沙县
	3
	2
	2
	7

	18
	乐东县
	3
	2
	2
	7

	19
	海南中学
	3
	2
	2
	7

	20
	海南省国兴中学
	3
	2
	2
	7

	21
	海南农垦中学
	3
	2
	2
	7

	22
	海南农垦实验中学
	3
	2
	2
	7

	23
	海南师范大学附中
	3
	2
	2
	7

	24
	海南农垦加来高级中学
	3
	2
	2
	7

	25
	海南热带海洋学院附属中学
	3
	2
	2
	7

	26
	合计
	93
	68
	60
	204
	425

附件5
2022年海南省“七巧科技”竞赛多副组合作品创意赛规则

一、参加对象
全省小学、初中学生。
二、竞赛分组
竞赛分三组：小学一、二、三年级为低年级组；四、五、六年级为高年级组；初中为初中组。
三、参赛要求
每名选手只能提交一幅参赛作品，每幅作品只可申报1名辅导老师（辅导老师必须是学生所在参赛单位的任职老师，并实际进行了全程参与指导），同一辅导老师可以辅导多名学生。
四、竞赛规则
1、创作主题：以“中国航天日”为创作主题，利用七巧板、颜料笔墨，充分发挥想象力和创造力，把所思所想，所感所得通过拼装、描绘在纸张上表达和呈现出来。
2、申报要求：
（1）申报采用网上申报与纸质作品申报相结合的方式，网上申报参赛作品为照片格式，每幅作品都需附《2022年海南省“七巧科技”竞赛作品信息表》，各市县科协和省直属中学统一收集参赛作品，并填写《2022年海南省“七巧科技”竞赛参赛报名表》后集中压缩打包于3月31日前汇总发至邮箱：hnskjhdzx@hainan.gov.cn。纸质作品申报需将《2022年海南省“七巧科技”竞赛作品信息表》用A4纸打印后牢固粘贴在纸质作品背面左上角，由各市县科协和省直属中学统一收齐后和《2022年海南省“七巧科技”竞赛参赛报名表》于3月31日前统一邮寄至海口市白龙南路20号海南省科技活动中心柯明珠13158914968收。
（2）作品一旦申报，便以此为准，不得再修改。所有申报作品、材料不退回，请自行做好备份工作。
（3）2022年海南省“七巧科技”竞赛多副组合作品创意赛按照名额分配表（见附件4）选报优秀作品参加评比。
3、作品要求：
（1）作品必须为选手原创。运用七巧板(七块/副)进行创意制作，每幅作品需使用不少于15副七巧板（包括大、中、小3种规格，每种规格必须成套使用）。对于多板少板或不符合要求的作品，将根据情况扣分或作废处理。每名选手只能提交一幅参赛作品。
（2）作品统一采用4开纸（约380mm×500mm规格）进行创作，背景图案请用智力美画板图形结合美术形式进行创作。
（3）作品涉及以下事项将淘汰：
①作品不符合规定。
②作品表达的思想不健康。
③抄袭他人作品。
④缺板多板。
（4） 作品必须符合多副组合创作的基本规则，即：各板块之间不能重叠、板块之间分割线必须明显、单个完整的板块不能自行分割，必须是成套的多副七巧板的组合。

附件6
2022年海南省“七巧科技”竞赛活动现场
团体赛规则
一、参加对象
全省小学、初中学生。
2、 竞赛分组
竞赛分三组：小学一、二、三年级为低年级组；四、五、六年级为高年级组；初中为初中组。以市县为代表队，以学校为单位参赛，5名学生一组、1名指导老师（指导老师不可参与拼板及作画）。
3、 竞赛规则
1、创作主题：比赛当天由裁判长从各组别的主题中抽出一个主题，参赛队伍根据规定的主题内容自行创作，题目名称、组拼内容和创作理念必须与规定的主题内容相符，不符合者不能得分。
（1）小学组：①航空航天②我心中的自贸港③我们的低碳生活④我们的美丽家乡⑤美丽的校园
（2）初中组：①航空航天②我心中的自贸港③碳中和④喜迎党的二十大⑤我的科学梦
2、创作时间：120分钟。
3、使用工具：规定纸张（约800MM×1100MM，全开纸）、25副七巧板、彩色水彩笔、专用画板、铅笔、橡皮等（团体赛纸张由主办单位提供，其余七巧板、专用画板、上色工具等需自行准备）。
4、组拼：25副七巧板，不能多板或少板，在规定的纸张上（约800MM×1100MM，全开纸）进行现场组拼、创作设计；七巧板组拼结束后，必须用专用画板或实物七巧板（两者结合亦可）把作品绘制在规定纸张上，同时划出分解线，随后将七巧板撤回，纸张上不留七巧板。
5、色彩：可以根据作品需要添色或不添色，如果添加色彩必须均匀协调。
6、作品：需要有基本参赛信息和作品简介等说明，以表格的形式体现，统一填写《2022年海南省“七巧科技”竞赛作品信息表》并粘贴在作品左上角即可。
五、竞赛流程
1、裁判长公布创作主题后，参赛队伍开始讨论和构思。裁判长宣布比赛开始后以小组为单位进行独立创作，除了参赛工具外不允许携带参考书、电子设备等参阅有关创作资料，辅导老师不得在场内停留指导。
2、选手们创作完成后，填写《2022年海南省“七巧科技”竞赛作品信息表》并粘贴于作品背面左上角，将作品平放于本区域，待颜料风干，并清理本区域场地，竞赛结束后方可携带器材工具和废弃物统一离场。
3、省级“七巧科技”现场团体赛不设现场竞赛环节，主办单位将派工作人员到现场监督指导，取得省级赛参赛资格的作品（名额分配详见附件4）由主办单位人员统一带回参加省级赛评比排名，一等奖获得者可代表我省参加全国总决赛。

六、评分标准及分值

	内容
	分值（100分）

	创造性       （70分）
	作品主体部分及其辅助手段加工属原创
	30

	主题表现新颖、构思独特、巧妙富有情趣
	15

	主体部分具有想象力和个体表现力
	15

	作品创作的人物、情景、事件应形象生动妙趣横生
	10

	美感   （20分）
	各部分造型和谐
	6

	背景、色彩等搭配合理、美观
	6

	作品体现强烈的审美感染力
	8

	文字
说明   （10分）
	书写工整，无错别字和繁体字
	3

	创作内容、意图简单、介绍200字以内
	7

	备注
	主题与命题一致，内容健康、思想积极上进，内容富有欣赏性和教育性（或宣传性）

1

image1.jpeg